
 
 

DIARIO OFICIAL  No. 49.098 
Bogotá, D. C., Lunes 20 de marzo de 2014 

 
Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca 

 
RESOLUCION NÚMERO 0608 DE 2014  

 (Marzo 18) 
 

Por medio de la cual se adopta la Guía metodológica para la delimitación de zonas de ronda 
en la jurisdicción de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR). 

 
El Director General de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR), en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial de las establecidas en el artículo 29 
(numeral 12) de la Ley 99 de 1993, y el artículo 42 (numerares 1° y 27) de la Resolución 
número 703 de 2003, expedida por el entonces Ministerio de Ambiente, Vivienda y 
Desarrollo Territorial, por medio de la cual se aprobaron los Estatutos de la CAR,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que los artículos 8° y 79 de la Constitución Política establecen que es obligación del 
Estado y de las personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nación.  
 
Que el artículo 80 del mismo ordenamiento, determina que el Estado planificará el 
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo 
sostenible, su conservación, restauración o sustitución; además deberá prevenir y 
controlar los factores de deterioro ambiental. 
 
Que el artículo 95 (numeral 8°) de la Constitución Política, consagra el deber de toda 
persona de proteger los recursos culturales y naturales del país, y velar por la 
conservación de un ambiente sano.  
 
Que según lo establecido en el artículo 31 (numerales 2° y 11) de la Ley 99 de1993, 
corresponde a las corporaciones autónomas regionales ejercer la función de máxima 
autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, en virtud de lo cual deben desarrollar 
labores orientadas a la evaluación, control y seguimiento ambiental de los usos del agua, 
el suelo, el aire y los demás recursos naturales renovables.  
 
Que el artículo 17 del Decreto número 1504 de 1998 dispone que las corporaciones 
autónomas regionales y las autoridades ambientales de las entidades territoriales, 
tendrán a su cargo el manejo de los recursos naturales, y la definición de las normas 



técnicas para la conservación, preservación y recuperación de los elementos naturales del 
espacio público. 
  
Que el artículo 5°, ordinal 1 (Elementos constitutivos), numeral 1 (Elementos constitutivos 
naturales), incluye en su numeral b), dentro de las Áreas para la conservación y 
preservación del sistema hídrico, a los elementos naturales relacionados con corrientes 
de agua, tales como las rondas hídricas.  
 
Que el artículo 1° del Decreto número 2811 de 1974, Código Nacional de Recursos 
Naturales, establece que el ambiente es patrimonio común, y que el Estado y los 
particulares deben participar en su preservación y manejo; así mismo, dispone que los 
recursos naturales renovables son de utilidad pública e interés social.  
 
Que el artículo 83 del mismo ordenamiento, establece que: “salvo derechos adquiridos 
por particulares, son bienes inalienables e imprescriptibles del Estado: (a) el álveo o cauce 
natural de las corrientes; (b) el lecho de los depósitos naturales de agua, (c) las playas 
marítimas, fluviales y lacustres; y (d) una faja paralela a la línea de mareas máximas o a la 
del cauce permanente de ríos y lagos hasta de 30 metros de ancho…”.  
 
Que así mismo, el artículo 47 del Código de Recursos Naturales Renovables señala que sin 
perjuicio de los derechos adquiridos por terceros o de las normas especiales de dicho 
ordenamiento, podrá declararse reservada una porción determinada o la totalidad de los 
recursos naturales renovables de una región o zona, entre otros fines, para adelantar pro 
gramas de restauración, conservación o preservación de esos recursos, o cuando el 
Estado resuelva explotarlos.  
 
Que el artículo 14 del Decreto número 1541 de 1978 dispone que para efectos de la 
aplicación del artículo 83 (literal d) del Decreto número 2811 de 1974, y tratándose de 
terrenos de propiedad privada situados en las riberas de los ríos, arroyos o lagos, en los 
cuales no se ha delimitado la línea de mareas máximas, cuando por mermas, desviación o 
desecamiento de las aguas ocurridos por causas naturales, queden permanentemente al 
descubierto todo o parte de sus cauces o lechos, los suelos que los forman no accederán a 
los predios ribereños, sino que se tendrán como parte de la zona o franja a que alude el 
artículo 83 mencionado. 
 
Que el artículo 124 del citado decreto establece que para proteger determinadas fuentes 
o depósitos de aguas, las autoridades ambientales podrán alindar zonas aledañas a ellos, 
en las cuales se prohíba o restrinja el ejercicio de actividades, tales como: vertimiento de 
aguas negras, uso de fertilizantes o pesticidas, cría de especies de ganado depredador y 
otras similares. 
 
Que de conformidad con el artículo 206 de la Ley 1450 de 2011, “por la cual se expide el 
Plan Nacional de Desarrollo, 2010-2014”, corresponde a las corporaciones autónomas 
regionales y de desarrollo sostenible, los grandes centros urbanos y los establecimientos 



públicos ambientales, “efectuar, en el área de su jurisdicción y en el marco de sus 
competencias, el acotamiento de la faja paralela a los cuerpos de agua a que se refiere el 
literal d) del artículo 83 del Decreto-ley 2811 de 1974 y el área de protección o 
conservación aferente, para lo cual deberán realizar los estudios correspondientes, 
conforme a los criterios que defina el Gobierno Nacional”.  
 
Que el Plan de Acción 2012-2015 de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca 
(CAR) estableció como Meta 8 dentro del Programa 6 Enfoque de cuencas, la Actividad 
8.4, correspondiente a la definición y delimitación de las zonas de ronda para 24 
corrientes priorizadas en la jurisdicción de la entidad. 
 
Que dada la gran importancia de evaluar los eventos extremos de crecidas de ríos y 
quebradas, y tomando en cuenta las experiencias vividas en las emergencias invernales 
de los años 1979, 2006 y 2010 en la Sabana de Bogotá y las cuencas de Ubaté y Suárez, la  
CAR considera necesario contar con una Guía metodológica para definir y delimitar las 
zonas de ronda de cuerpos hídricos, que involucre la evaluación de dichos eventos, y que 
se constituya en una herramienta para aislar estas áreas y darles un uso de protección y 
recuperación, además de contar con sistemas que generen alertas antes del desencadena 
miento de tales eventos. 
 
Que según los artículos 19 y 46 del Decreto número 1640 de 2012, “por medio del cual se 
reglamentan los instrumentos para la planificación, ordenación y manejo de las cuencas 
hidrográficas y acuíferos, y se dictan otras disposiciones”, la delimitación y acotamiento 
de las rondas hídricas, obtenidas de la labor anteriormente enunciada, constituirá un 
insumo fundamental para el proceso de elaboración y ajuste de los planes de ordenación 
y manejo de cuencas hidrográficas, adelantado en la actualidad por parte de la 
Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR), o la Comisión Conjunta 
respectiva, según el caso. 
 
Que conforme al artículo 31 de la Ley 1523 de 2012, “por la cual se adopta la política 
nacional de gestión del riesgo de desastres y se establece el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres”, las corporaciones autónomas regionales son integrantes del 
sistema nacional de gestión del riesgo, y además de las funciones establecidas por la Ley 
99 de 1993 y la Ley 388 de 1997 o las leyes que las modifiquen, “apoyarán a las entidades 
territoriales de su jurisdicción ambiental en todos los estudios necesarios para el 
conocimiento y la reducción del riesgo y los integrarán a los planes de ordenamiento de 
cuencas, de gestión ambiental, de ordenamiento territorial y de desarrollo”.  
 
Que en concordancia con lo anterior, el artículo 189 del Decreto-ley número 19 de 2012 
dispuso que la elaboración y revisión de los contenidos de mediano y largo plazo de los 
planes de ordenamiento territorial, solo procederá “cuando se garantice la delimitación y 
zonificación de las áreas de amenaza y la delimitación y zonificación de las áreas con 
condiciones de riesgo además de la determinación de las medidas específicas para su 
mitigación, la cual deberá incluirse en la cartografía correspondiente”.  



 
Que en tal sentido, y en virtud de lo prescrito en el artículo 40 de la Ley 1523 de 2012, la 
delimitación de las rondas hídricas es un aspecto fundamental dentro de la incorporación 
de la gestión del riesgo en los planes de ordenamiento territorial, pues permite evitar la 
gene ración de asentamientos humanos en zonas que son literalmente de los ríos y 
quebradas, las cuales son invadidas en veranos prolongados por actividades diferentes a 
las de protección y mantenimiento de la conectividad ecosistémica propia de estas zonas.  
 
Que según las consideraciones expuestas, se adoptará la Guía metodológica para la 
delimitación de las zonas de ronda de los cuerpos hídricos localizados en la jurisdicción de 
la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR), como documento orientador 
de la labor que en tal sentido debe adelantar la entidad por intermedio de sus áreas 
técnicas, documento que será modificado conforme a las normas que el Gobierno 
Nacional expida en relación con esta materia;  
En virtud de lo expuesto,  
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°. Adoptar el documento denominado Guía metodológica para la delimitación 
de las zonas de ronda de los cuerpos hídricos localizados en jurisdicción de la Corporación 
Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR), anexo al presente acto administrativo, el 
cual forma parte integral del mismo.  
 
Artículo 2°. Ordenar la publicación del presente acto administrativo en el Diario Oficial y 
en la página web de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR).  
 
Artículo 3°. La presente resolución rige a partir de su publicación en el Diario Oficial.  
 
Publíquese y cúmplase. 
 
El Director General, 
 

Alfred Ignacio Ballesteros Alarcón. 
(C. F.). 

 

 


